XVIII. Quarro, neque quidem Tertullianus Petrum facit Episcopum Romanum: locum noluit integrum Bellarminus recitat: ego des. ribam, è libri de Præscriptionibus c. 32. auxiliis Pamelii distinctionem: Euoluant ordinem Episcoporum suorum, ita per successiones ab initio recurrentem, ut p̄imū ille Episcopus, aliquem ex Apostolis, vel Apostolicus virū, qui tamen cum Apostoli persecuta fuerit, habuerit autem & antecessorem. Hoc n. modo Ecclesiæ Apostolica census suos deferunt. Sic Smyrnæorū Ecclesiæ habens Polycarpum,

ab Ioanne

ab Ioanne colloquatum refers: sicut (lego sic &) Romanorum Clementem à Petro ordinatum edit. Attende verba: quod aut non faciunt, aut negligenter faciunt aduersarij. Tertullianus igitur non facit (inquam) Petrum Episcopum Romanum, sed tantum primi Episcopi aurotem & antecessorem. Quarebat enim ab hereticis eiusmodi successionis enumerationem, que primum Episcopum ostenderet aliquid, cui auctor & antecessor esset aut Apostolus, aut vir Apostolicus. Id fieri ab Ecclesiis Apostolicis confidenter iactat: & illustrat exemplo Smyrnæorum, quorum primus Episcopus erat Polycarpus: cuius auctor & antecessor Ioannes: non ipse tamen eius urbis Episcopus. Quare aut imperite Tertullianus interrogavit, aut impete respondit: aut necesse est dicamus, cum numerasle Clementem in ordine Romanorum Episcoporum primum: non vero Petrum, quæ potius auctorem sciebat & antecessorem primi Episcopi. Id: m in carminib. contra Marcionem lib. 3. Clementi præpositus Linum, & Cletum: sed tamen Petrum extra Episcoporum ordinem constituit.

Hac cathedra, Petrus qua sedeat ipse, locatum  
Maxima Roma Linum, primum considerare in sit.

Post quem Cletus & ipse gregem suscepit ouibus.

Huius Anacletus successor sorte locatus:

Quem sequitur Clemens: is Apologeticus bene notus.

Euaristus ab hoc rexit seu criminis legem.

Sexius Alexander Sixtus commendat ouile.

Et nominato post Sextum Telephoro:

Iamque loco nono Cathedram suscepit Higinus.

Atqui, si primus Petrus est, tum vel digitu indicabunt,

Alexandrum esse Septimum, Higinum decimum.

Quanquam, quid hoc opus est, quum diserte Linum audiamus primum?

XIX. Gretserus hoc quicquid est exactioris inquisitiois, in quo loquètiā appellat. Facile. Sed de ipsa quid habet solidius. Ista, inquit, formula denotatur ordo & numerus primo institutori succendentium: ad quem ordinem & numerum primus institutor non pertinet, cum ipse nemini succedat: licet pertineat ad numerum & ordinem Episcoporum. Itaque non absolute: sed post Petrum. Quomodo Gretserus diceret, Augustum fuisse primum à Iulio, Tiberium secundum. Id autem me in Eusebio observauisse, quod factum velim.

XX. Intelligo, inquam, denotari ordinem succendentium. Quis enim negat, tam per spiculū locis? Sed primum esse in ordine Episcoporum, hoc vero non debuit Gretserus, tanquam Prætor edicere: sed tanquam disputerator confirmare. Nam posse Gretserum & de Iulio, & de Augusto, & de Tiberio loqui ex animi sui sensu non am inficias. Sed cœueat ille, ne viros non Iesuitas, viros, inquam, bonos, suo metiatur modulo. Sed de Eusebio quid gruor? An me vellet ipsum mihi oculos eruere, ut in gratia sui Tarcipii, non viderem solem meridie lucentem? Absit hoc a me: nec me sicut unquam Deus esse Iesuitam. Qnod si falso quicquam notaui: cur non explauit, quos ego locos non citauit tantum: sed etiam recitaui? Dieat mihi vero aliquis pro Gretsero Iesuita, cur dicat Eusebius Cerdonem tertium post Abilium rexisse Ecclesiam Anianum, cum series hæc esset, Anianus, Abilus, Cerdus. Et tamen dixerit, Septimum ab Apostolo successit Telephorus, cum ordo esset Petrus Linus, Anacletus, Clemens, Euaristus, Alexander, Sixtus, Telephorus. Hoc dum nemo faciat, frustra occident: frustra dabunt verba.

XXI. Ad Epiphanius Augustinumq; facilis responsio, quorum utriusque propositum, successionem Episcoporum Romanorum à Petro arcesse, non ut Petrum docerent fuisse Episcopum: sed tantum ut ostenderent id ipsum quod volebat Tertullianus, primum Episcopum Romanum habuisse aliquem apostolum auctorem & antecessorem. Nec Dorothæ Synopsis difficultior. Nam, Linus post Coryphaum Petru Roma Episcopus fuit: id vero vere dici potuit, etiam si Petrus nunquam fuerit Episcopus.

XXII. Atq; ita expeditum est primum genus testium. Venio ad alterum, quo continentur eorum Patri: in loci, qui Ecclesiam Romanam, sedem appellant & Cathedram Petri. Atqui, inquam, id non est Petrum assertum Episcopum Romanum: sed duntaxat Romanam Ecclesiam fundasse, ut loquitur Irenæus: hoc est, in ea docuisse primum. Sic enim usus erat appellande Cathedræ: quod pat. text Tertulliano, c. 36. de Prescriptionib. Age iam qui voles curiositatem melius exercere in negotio salutis tue, percurre Ecclesias Apostolicas, apud quas ipsa adhuc Cathedra Apostolorum suis locis praesidentur: apud quas ipsa authenticæ literæ eorum recitantur, sonantes vocem, & representantes faciem uniuscuiusque. Proxime est tibi Achaea? Habes Corinthum. Si non longe a Macedona, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Si poteris in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italie adiaces, habes Romanum. En tibi, autore Tertulliano, Cathedras Apostolicas, Corinthum, Philippos, Thessaloniam, quatum tamen urbium nullus Apostolus fuit Episcopus: sed eas solum Paulus fundauit & docuit. Ee autem cathedræ adhuc (inquit) suis locis praesidentur, hoc est, perpetuam habent successionem ab Apostolis recurrentem. Quare quemadmodum non sequitur, Paulus Cathedram habuit Corinthi, Philippis, Thessalonicæ, ergo earum fuit urbium Episcopus: sic non est necesse propterea Petrum dici Episcopum Romanum, quia ei sedem in ea urbe antiqui constituunt. Ideo magis patet, quod Theodoreus ad Leonem, in ea ipsa sede non solum collocat Petrum, sed & Paulum cum eo, li (inquit) vestram sedem efficere magis illastrerem. Quanquam ea verba non significant necessario eam sedem fuisse Petri aut Pauli.

XXIII. Sequitur tertium genus. Et primum de Eusebio, respondeo, ut alias, locum illum ex Chronico anni quadragesimi quarti, fuisse interpolatum, partim ab Hieronymo, partim a posteris. Nam Eusebius non dicit, Petrum eius urbis Episcopum persecutus, sed tantum, eis Paulus in epistola ad Corinthus, Romæ proficiuntur prædicans Euangelium. Enimvero, quis credat dissensisse Eusebium Chronologiam scribentes, a seipso historiæ componentes? Quinetiam in ipsa Chronologia, Petrus nunquam computatur in Episcopis. Linus enim dicitur primus. Verba sunt anno Christi sexagesimo nono. Tns Papachor. Ennæas p. 11. Petron. c. 11. t. 11. in epistola ad Corinthus, Post Petrum primus Romanam Ecclesiam tenuit Linus. Eo de sensu, quo in historia, Nā similiter, p. 11. in epistola ad Corinthus, A. 11. Secundus.

\* Apôstolos q. Euagel. l. Mægk, Antæus zéver, Post Marti Euangeliæ principia Alexandrina Ecclesia ordinatur Episcopus Anianus. Et postea anno 81. Papas in epistola ad Corinthus, Anacletus secundus Romana Ecclesia constituitur Episcopus. Quomodo dicitur? A. 11. in epistola ad Corinthus, Secundus Alexandrina Ecclesia constituitur Episcopus Abilus. Et anno nonagesimo tertio, Tertius Papas in epistola ad Corinthus, Tertius Romana Ecclesia Episcopus profuit Clemens. Similiter, Tis A. 11. in epistola ad Corinthus, Cerdus, Alexandrina Ecclesia tertius Episcopus profuit Cerdus. Anno centesimo Papas in epistola ad Corinthus, Euanthes in epistola ad Corinthus, Romana Ecclesia Episcopatum quartus suscepit Euaristus. Et sic deinceps.

XXIV. Sic igitur de Eusebio: Reliquos dico esse recentiores: proinde Irenæum, Tertullianum, Eusebium, testes esse locupletiores, vi potest anti- quiores. Ut tamen eorum verba pie excusemus, possit sumi Episcopi laicardotisque nomen καρχεντης (vt ante dictum) lata significatio, pro eo, qui in Ecclesia facit, quæ faciunt ii qui proprie Episcopi & sacerdotes solent appellari: quemadmodum se Petrus καρχεντης vocat aliorum επιβεβαιον: et si ne esset quidem επιβεβαιον, quo sensu ii erant, quos alloquebatur: sed Apostolus, qui gradus erat presbytero superior. Sic igitur potuit dici Petrus Episcopus Romanus: Petrus Corinthius Thessalonicensis, Philippensis: nempe, quatenus eas Ecclesias administravunt, cum docendo, tum iustiudo presbyteros, & Diaconos: Sacra menta ad ministrando, excommunicando, absoluendo: & si qua sunt alia. Nec sequitur tamen fuisse Episcopos, proprie sumpto vocabulo.

XXV. Nihil igitur Papistæ afferunt, quo probent necesse esse Petrum appellari Episcopum Romanum. Sed nos contra profiterimus, non tantum Apostolatus gradum, unde non est verisimile descendisse, ad unius viribus Episcopatum multo inferiorem. Sed etiam pacta conuentu, datique dexteris firmata, inter Petrum & Paulum, etiam post id tempus, quum dicitur profectus Romanus: ut hic quidem inter gentes, ille vero inter Iudeos prædicaret Euangelium: quemadmodum constat ex 2. cap. ad Galatas. Nam, quod hæc pæcta sic explicat Bellarminus cap. 7. libi 2. de Pontifice, eiusmodi fuisse, ut Petrus prædicaret quidem omnibus, sed principaliter Iudeis: Paulus vero etiam omnibus, sed principaliter Gentibus: εδινετος, επιστολas. Nam si Petrus fecit Episcopum Romanum, tum hæc ipsa pacta violata sunt. Quia Episcopi Romani partes exæ sunt, ut gentibus principaliter prædicet. Constatbat enim Ecclesia Romana præcipue ex Gentibus: Iudeis autem aut nullis, aut admodum paucis. Quis credit autem à viro sanctissimo sic violatas dextras?

## CAP. V.

An Petri successor sit Episcopus Romanus.

I. Constat ergo, nec Petro succidi debuisse: nec Petrum fuisse Episcopum Romanum. Unde legitima, ideoque necessaria conclusio, Romanum Episcopum non esse Petri successorem ratione munera: Sed tantum ratione temporis: qua ratione omnes Episcopi omnium sunt Apostolorum successores. Contra tamen Bellarminus vñico pugnat argumento c. 12. lib. 2. de Pontifice. Nullus est (inquit) nec fuit vñquam, quise Petri successorem vñ modo affirmauerit, vel pro tali sit habitus prædictus Romanum & Antiochenum Episcopum. At Antiochenus non succedit Petro in Pontificatu Ecclesiarum totius. Ergo solus Romanus. Probatur affinitatem. Quia non succeditur nisi cedenti locum, vel per mortem naturali, vel per mortem legitimam, id est, depositionem, vel renunciationem. Petrus autem adhuc viuens, & Pontificatum gerens, Antiochenam Ecclesiam reliquit, & Romæ suam sedem fixit. Et hic multis subiicit observationes, quas longum valere iubemus, quia ad rem hanc nostram sunt inutiles.

II. Respondeo, primum ex iis quæ iam disputata sunt hæc tenus, demonstratum esse, neque Antiochenum, neque Romanum successisse Petru, nisi successione temporis: non autem officii. Itaque Eusebius in Chronico ad annum quadragesimum quartum, της Αντιοχειας επιβεβαιον επιστολa in epistola ad Corinthus, Primus Antiochiae Episcopus ordinatur Eudius. Qui tamen secundus dici debuit, si in eadem dignitate Petro successisset. Quare, quæcumque hic à Bellarmino disputantur, ut Romanus prædictor Antiocheno, nihil probant.

III. Secundo, nego bonum esse consequentiam, Romanus præfuerit Antiocheno, Ergo ille successit Petro in Oecumenico Pontificatu, non hic. Eueritur enim ex iis quæ iam probata sunt, nempe, nec vñlum fuisse à Christo institutum Oecumenicum Pontificem: nec Petrum fuisse Episcopum Romanum.

IV. Tertio, si ambo, Romanus, & Antiochenus fuerunt successores Petri, rationem quæro, quare Romanus fuit successor in Oecumenico Pontificatu, potius quam Antiochenus. Nam illud de morte naturali, & legitima est infirmum. Quia consequentia non valet. Petrus Romanus mortuus est: ergo ei Episcopus Romanus in tota ipsius dignitate, & potestate successit. Quid enim? An quia Iacobus Hierosolymis mortuus, ideo in tota eius dignitate, & potestate successor Simeon? Minime vero: sed tantum in Episcopatu Hierosolymitano. Imo ne ipse quidem Romanus Petrus, in Apostolatu. Ratio: quia quæ dignitas est personalis, ea neque morte naturali, neque morte legitima, transit ad successores. Itaque cum Antiochenus, tum Romanus, aut non sunt successores Petri, aut sunt. Alioquin ratione, quam potestate in vñiuersum Ecclesiam: nempe in potestate administrandi sua quisque Ecclesie.

V. Sed instat. Si Antiochenus Episcopus Petro successisset in summo Pontificatu, fuisse primus Episcoporum. At non fuit: ergo non successit. Respondeo concedi vñiuersum syllogismum. Eo enim probatur Antiochenum non fuisse Episcopum Oecumenicum. Sed quid ad rem? Nam id nos prolixe concedimus. Sed non probatur Romanum potius fuisse quod est in questione. Neque æquum est, ut quod Antiocheno negatur, statim Romano concedatur.

LIBER DECIMVSTERTIVS, CAP. VI.

## C A P. VI.

De Controversiis iudicandis.

**H**aecenus primum argumentum fuit à successione. Nunc secundum, à decisione controversiarum. Si sedes Romana solita fuit cōsul in omnib. questionibus, & controversiis ad fidem, & religionem pertinenteribus, eiusque sententia, & arbitrio commissa fuit, omnium difficultatum, & antiquitatem definitio: Ergo ea autoritatem habuit summam in omnes Ecclesiās. Sic Hard. ngūs contra Iuclum art. 4. sect. 29. Antecedens probant Polnauenses theſi 146. & 147. Polycarpus Romanum venit, ut cum Anigeto in congressum, colloquiumque de Paschē celebrationē veniret. Ireneus ob quasdam Ecclesiās quæſt. ones Legatus Romam missus est à martyribus Lugdunensibus. Dionyſius Alexandriæ Episcopus à Xysto consilium quætit, veritus ne in errorem laberetur. Patres Concilij Cæthaginensis Romanum Pontificem orant, ut statutis suis de Cœlestio, Apostolicæ sedis adhibeatur autoritas. Augustinus lib: os suos Bonifacij subiecit examini: & gloriatur se, sensum & fidem suam contra Pelagianos, ex Apostolicæ sedis autoritate defendere. Hieronymus petit à Damasco, ut sibi, siue dicendarum, siue tacendarum hypostaseon detur autoritas. Terraconenses Episcopi ad fidem Apostolicam recurrent, Celestius Papa, Cyrillum Alexandrinum, Ioannem Antiochenum, Rusum Thessalonicensem edocuit, vnius ciuitatis Episcopum, ad alias transferri posse.

II. Respondeo, in antecedente contineri tria capita: unum, consolutum esse Romanum Episcopum in omnibus, & vndeque alterum, solum fuisse consolutum: tertium, eius arbitrio commissam esse definitionem omnium difficultum, id est, non licuisse discedere ab eius definitione. Haec ego tria capita, prout unum est falsa: ac proinde totum antecedens: ut coniequens non possit esse verum. Secundum singula.

III. Non fuisse consultum vndeque, & in omnibus questionibus, doceo variis exemplis. Primo, Ioannes Apostolus, ut damaaret Nicolaitas, & Cerinthum, nunquam legitur exspectasse nullius Episcopi Romani sententiam. Cyprianus, cum agitaretur questione de iteratione baptismi ab hereticis collati, sedem Romanam non consuluit: sed tum ipse plurima disputauit: tum Concilium Africanum conuocauit: & questionem definitiuit. Idem negotium illud de pace a martyribus data, sua & cleri sui autoritate desinuit: nec ab Episcopo Romano decisionem vnam postulauit, et si ad eum ipsa illa de resu[m]ebis, tunc scripsierit. Quum Alexander Arius primum heresio sua virus effunderet, & confutatus est & damnatus ab Alexandro, tum Episcopo, nunquam, quod constet, admunito Episcopo Romano, aut exspectato ius consilio. Ipsi Africani in Concilio Catthaginensi Pelagium fecure damnarunt: nec a Julio postularunt, quid factu opus esset: tantum latæ damnacionis sententia petiuerunt, ut consentirent.

V. Iam nou fuisse statum arbitrio Romani Pontificis respondentis, non minus constat. Certe Polycarpus, quem Hieronymus totius Asiae principem appellat, cum Romanum esset prosector, disputauit cum Aniceto de Paphate, nec magis ab Aniceto persuaderi se passus est, quam se ab eo Anicetus. οὐδὲ Ἀνίκης τὸ Πολυκαρπὸν πείσας ἐδιώκει μὴ τοῖς, αὐτὸς μέντοι οὐδεὶς θεοφάνειαν οὐδὲν, οὐδὲ λογισθεῖσαν οὐδεὶς οὐδείτερον, δὲ τεμνόμενος, επειδὴ δὲ Πολυκαρπὸς τὸ Ανίκηντος, τοῖς, λίγοντες τὸν οὐνόμαιον τὸν αὐτὸν στούπαρα δοθείσαν κατέτινε, Νέκειος Ανίκητος, Polycarpo persuadero posuit ne obseruaret (videlicet quattuor decimam diem Luna) ut ipote qui semper sic obseruauerat olim una cum Ioanne discipulo Domini nostri, εἰς reliquias Apostolorum, quibuscum familiariter erat versatus. Neque tamen Polycarpus Anicetum persuasit, ut obseruaret, dicenti conseruandam esse consuetudinem Presbyterorum, qui ante se fuerant. Et durauit eiusmodi dissensio aliquot secundis, etiam in Vito oratore armatus eorum Orientē excommunicare tentaret. Tandem lopta, non ab Episcopo Romano, sed a Concilio Niceno, & Imperatore Constantino. Sed & Cyprianū, et si nō sequuntur sunt Patres in iteratione baptisimi, tamē valde laudant à modestia, & cōseruata ueritate Ecclēsias: Nihilominus haud dubitauit opponere se definitioni Stephanī Romani: atq; eius sententiam acri seruo refutare, quod scriptum Pamelius

optare se dicit nunquam editum, in argumento Epistolæ sexagesima  
quintæ. Quin etiam in assignanda dignitate Constantinopolitani Epi-  
scopi non tantum Constantinopolitanum Concilium, sed etiam postea  
Chalcedonense, non admisit intercessionem legatorum Romani Episco-  
pi, etiam si se meminisset conuocatum eius maxime labore, & precibus re-  
iusque in Dioscorum latram sententiam amplectetur, & confirmaret.

VI. Hæc perspicua sunt. Ad exempla in contrariam partem respondere, primo, non esse probationem vniuersalem. Non. n. docetur ab omnibus cōsultum fuisse Episcopum Romanū: sed saltem ab illis, qui sic nominantur, id est, à quibusdam. Non sequitur vero, si à quibusdam sit consulus, etiam ab omnibus fuisse. Secundo, non probatur ab omnibus consulibus delatum esse sumnum, atque ultimum iudicium, à quo non licuerit discedere. At hoc si non euineant, aetem verberant. Iam vero Polycarpi exemplum contra est: et si enim demus consuluisse: et si ea disceptatio potius fuit, quam consultatio: sed si demus tamen consuluisse, exitus ipse docet, id factum salua liberrate: non enim assensit, vt ante diximus. Additum exemplum ex Hispania. Cōsuluerant enim Episcopum Romanum Hispani, in negotio Basiliidis Episcopi: & rescripsiterat, vt admitteretur. At Cyprianus contra autor est, ne recipiatur, quantumuis ita senti: et Episcopus Romanus.

## C A P VII.

*Vtrum licuerit vndeique appellare ad Romanum  
Episcopum.*

I. Tertium argumentum erit ab appellationibus. Is ad quem ab omnibus  
vnde legiūme appellatur, & à quo non licet appellare, est Occi-  
menicus Pontifex. At Episcopus Romanus est huiusmodi. Ergo est Occi-  
menicus Pontifex Bellarminus, capite vigesimo primo libri secundi. At  
Catholici negant assumptum. Illi probant, docentes primo licuisse ap-  
pellare: deinde fuisse appellatum. Itaque gemina sit quaestio. Priorem hic  
excutiamus.

II. Probat ergo licuisse appellare. Primo, auctoritate Nicæni Concilii, cuius hic sit Canon, *Vt omnes Episcopi, qui in quibusdam grauioribus pulsantur, vel criminantur causis, quoties necesse fuerit, libere Apostolicam appellent sedem, atq[ue] ad eam quasi ad matrem configiant*, ut ab ea (*sicut semper fuit*) p[ro]fessi suffulciantur, defendantur, & liberentur. Cuius dispositions, o[ste]rmaiores Ecclesiasticas causas, & Episcoporum iudicia, antiqua Apostolorum, eorumq[ue] successorum, atq[ue] Canonum auctoritas reseruauit. Hunc Canonem recitat Hardinus contra iuellum art. 4. §. 6. Et Canus locorum Theologicorum libr. 6. cap. 4. & 6.

III. Secundo, ex auctoritate Concilii Chalcedonensis: quitta estatio-

III. Secundo, ex autoritate Concilii Chalcedonensis: cuius canone laudat Canus, c. 6. lib. 6. Locorum Theologicorum, *Si quis Episcopus prædicatur infamis, liberam habeat sententiam appellandi ad beatissimum Episcopum antiquae Roma: quia habemus Petrum, petram refugij, & ipsi soli liberam potestatelo Dei fit ius decernendi, secundum claves à Domino sibi datus: & omnia ab eo definita teneantur, tanquam à viceario Apostolici throni.* Ex Thomae opusculo contra errores Græcorū. At Turrianus c. 4. li. 3. pro Epistolis Decretalib. eiusdem Concilii nonū Canonē profert, *Si clericus aduersus suum, vel aliam Episcopum habeat causam, apud audiencem Synodi prouincia conqueratur. Si vero contra ipsum prouincia Metropolitanum Episcopum Episcopus, seu clericus habeat controversiam, pergaat ad dicatus eos Primatē, vel ad Constantiopolitana regia ciuitatis sedem, ut eorū ibi negotium terminetur.*

IV. Tertio, ex autoritate Concilii Sardicensis, cuius Canonem quartum & septimum Bellarminus describit, Quum aliquis Episcopus depositus fuerit eorum Episcoporum iudicio, qui in vicinis locis commorantur, Et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter Episcopus in eius cathedra, post appellationem eius qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio Episcopi Romani determinata. Is quartus Canō est, lā septimus, Placuit, ut si Episcopus accusatus fuerit, Et iudicauerint Episcopiregionis ipsius, Et de gradu suo eum deicerint, si appellauerit, qui deiectus est, ut confugerit ad Episcopum Romanam Ecclesiam. Et voluerit se audiri, si iussum putauerit, ut renuetur iudicium, scribere his Episcopis dignetur, qui in infinita, Et propinquā prouincia sunt, ut ipsi diligenter omnino requirant, Et iuxta fidem veritatis definiti. Quod si qui rogat causam suam iterum audi, depreciation sua mouerit Episcopū Romanum, ut ē latore suo presbyterū mittatur erit in potestate Episcopi quid velit, Et quid estimet. Et si decreuerit mittendos esse, qui presentes cum Episcopia indiscere, habentes eius autoritatem, à quo destinatis sunt, erit ita suo arbitrio. Si vero credididerit Episcopos sufficere, ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilix suo iudicauerit.

V. Quarto ex Gelasi Epist. ad Faustum, Ipsi sunt **Canones**, qui appellatio-  
nes totius Ecclesiae ad huius iudei examen volueruntur deferriri; ab ipsa vero non quan-  
tum propter ecclesiam debere sanxerunt. Et ad Episcopos Dardanizæ, Ad illam de-  
quilibet mundi parte canones appellari voluerunt, ab illa autem nemo est ap-  
pellare permisus.

VI. His illi pugnant: ego respondebo ὑπὲρ τοῦτον, ἀμερικόν. Gelasius autoritas newinum mouere debet. Erat is Episc. Rom. Ethoc genus hominum cœperat nimia ambitione laborare: Ecclesiisque negotium facere. Nam ante Gelasium annis plus minus 80. vixerat Zozimus ille, qui malis artibus hoc ipsum appellationis priuilegium ab Afris extorquere conatus est. Et quidem iactans Nicæni Concil. Canones: in quo falso deprehensus est. Quid mirum, si eius successor, nihilo doctior, aut sanctior, Canones etiam, ipse inflato ore creper? Quanquam Zozimus postulabat, taustum ut ad se appellare liceret. Hic vero addit mantissam, ne a se cuiquam licet appellare: quod in veteribus Canon. nusquam reperitur. Atque adeo aduersarii ipsi, cum omnem mouent lapidem, tum non nihil proferunt de appellationibus permisis ad sedem Romanam: sed prorsus nihil, nisi hibisci appellationibus ad infra.

VII. In Sardicensi Concilio, dispergo, primum de eius autoritate, tum de iis Canonibus. Ergo id Cœciliā nego fuisse Occumenicū, seu universalē. Fuit, n. particulare Episcoporum Occidentis. Itaque ut maxime hoc

tantum euinceret (si quid euinceat) appellari ad Romanum, ab Occidentibus Ecclesias. Non vero ab Orientibus. Fuisse particulae docet Sozomenus lib. 3. c. 10. scribens Episcopos Occidentis, & Episcopos Orientis, non potuisse in unum conuenire: itaque utroque seorsim sua decreta edidisse. Itaque non solet in generalibus concilii computari: quorum primum Nicenum, secundum Constantinopolitanum: & deinceps. Hoc autem Sardicense, si esset vniuersale, secundum locum obtineat: et ut pote celebratum annis post Constantini mortem.

VIII. Et tamen Bellarminus contra disputat fuisse generale: quia Sulpitius lib. 2. sacrae historiae, ex toto orbe conuocatum scribat: & Socrates lib. 2. c. 16 generale apparet. At ego propterea, nego fuisse vniuersale. Reuebra enim Constantius Constantini filius Imperator, coauerat Concilium vniuersale, vt testantur Socrates, Theo. Ioreti, Sozomenus: verum euentus non respondit. Edicitur, inquit Socrates, Concilium generale, ut omnes Sardicam comueent. Tu paulo post, Episcopi circiter trecenti, qui versus Occidente habitabant, ut ait Athanasius, eo conuenient. Ex Episcopis aut qui Orientem incolebant (ut Sabinus narrat) soli 76 Sardicā aduentant. Et ramen ne hi quidē interfuerunt Concilio Postquam n. Sardica conuenierant Episcopi Orientis, in consuetum Episcoporum Occidentem incolentium venire veluerunt, dixeruntq; se non alia conditione cum illis in colloquio venturos, nisi Athanasius, & Paulū ē conuentu expellerent. Verū ubi Protagoras Sardicensis Episcopus, & Osius Episcopus Corduba minime ferebant, ut Paulus. & Athanasius absent, Episcopi Orientales confestim discedunt: cumq; ventus esset ad urbem Philippi, que ē in Thracia, priuatum inter ipsos Conciliū constituere. Hac Socrates: unde constat, in eo Concilio solos Occidentales remansisse, qui Occumeni, cum Concilium non poterant efficere.

IX. Fuisse autem semper in Ecclesia receptum id Concilium, non vere dicitur à Bellarmino, si intelligat, singula eius decretata fuisse ubiq; terrarum obseruata. Nam hi Canones de quibus nunc agimus, nō tantū in Oriente non fuerunt in usu: sed ne quidem in toto Occidente. Nam ab Africanis explosi sunt, cum eis obtulerentur sicut i nomine Concilii Nicenii. Fuisse Orthodoxum aduersus Arianos, non imus inficias: si in hypothesis nomine discedat à Grac's omnib; cum eam definit esse vnicam Patris, & Fili, & Spiritus Sancti. Et si te dicat neminem esse, qui neget aliquando Patrem Filio m. iorē: nempe ipso Partis nomine. Sed, ut dixi, fatetur fuisse Orthodoxū: atid non sufficit, ut pellatur Occumenicum: aut ut probandi sint hi Canones. Nam Chalcedonense, si agnoscat Papista fuisse Orthodoxum, qui tamen admitteret: n. queunt eius Canones de equalitate Romani, & Constantinopolitani.

X. Itaque Balsamon ad hanc Synodum, Quae de Papa definita sunt, assumenta sunt etiam ad Patriarcham Constantinopolitanum: quod si similiter, ac Papa à diversis Canonibus sit honoratus. Sed & Zonaras, quem habeo manuscripum, ἐποιεῖται τοῦ μητροπολίτου Κωνσταντίου οὐσίας, Εἰ οὐ τούτῳ κατέχεται τὸς νομός, οὐ τῷ μητροπολίτῳ οὐσίᾳ. Hic Canon manifeste de solis Occidentalib; pronunciatus est. Quia Hosius, quique cum eo Canones condebant, ex istis erant partibus. Etenim in Oriente nullo modo hoc usque ea consuetudo valuit.

XI. Atque hoc de autoritate eius Concilii. Iam de Canonibus istis, primo, dico esse contraria Synodo Nicenae: cuius Canone s. definitur, ut huiusmodi cause terminentur in Concilio provinciali, οὐ τούτῳ οὐδε γενικώς τούτῳ οὐδε γενικώς τούτῳ οὐδε γενικώς τούτῳ οὐδε γενικώς. Sie quos in confessu fuerit Episcopum offendisse, merito apud omnes excommunicati censentur. Imo postea etiam antiquati sunt in Chalcedonensi Concilio, cum æquatus est Romano Constantinopolitanus.

XII. Secundo, hoc ius nego esse merare appellationis, aut summae in iis iudiciis, potestatis, aut tam late patere, quam postea produxit Episc. Rom. Nolebant enim Patres Sardenses, Episc. Rom. ad se causam trahere sive ipsum de eis iudicari: sed tria tantum permittebant: primū ut deliberaret utrum renouandum esset iudicium: deinde videret, num a suo latere mitteret, qui interfarent renouata cognitioni: tercio, ut si videretur, dare etiam iudices, qui tamen essent proxima prouincia. Sunt enim dicta verba: οὐ τούτῳ οὐδε γενικώς τούτῳ οὐδε γενικώς. Per vicinos prouincias Episcopos. Si iudicauerit renouandum esse iudicium, renouatur. Et rursus scribere dignetur, τὸν τούτον γενικόν τούτῳ οὐδε γενικώς, ut ipsi diligenter requirant item si decreuerit mitterendos esse, qui praetentes cum Episcopis iudicent, erit in suo arbitrio. Ex his constat non euocatam fuisse litem Romanam usque: non esse item eius litis iudicium delatum Episcopo Romano: sed tantum permisum, ut ex eius sententia iudicium renouaretur. Quod autem est in Can. 4. Latino, Si proclamauerit agendum sibi negotium in urbe Roma suppositum est, nec habetur in Graeco textu, cuius haec sunt verba, οὐ φάσει τούτῳ οὐδε γενικώς τούτῳ οὐδε γενικώς. Et dixerit sibi rursus defensionis negotium concedendum. Porro hoc quicquid est iudicium concilium Antiochenum postea detulit Metropolitanum, cum prouinciales Episcopi dissiderent, Canone 14. Sed obseruandum hoc ipsum iis Canonibus ita tribui Rom. Episcopo, ut indicitur non ante obseruatum fuisse: nec sui iure, id eum exigere potuisse: sed ita placere Petri memoriam honorari. Sic epim Hosius proponit, εἶ δοκεῖ μή τῇ ἡγεμόνῃ Πίνγει τὸν μηδὲ μηνιστὴν. Si videtur vobis, charitate Petri memoriam honoremus.

XIII. Sequitur Concilium Chalcedonense, in quo Canonem illum Cani à Thoma repetitum, nego inueniri: ideoque esse suppositum. Non meo tua habet falsitatis manifesta argumenta. Primo, quid illud est, Vicarius Apostoli i throni, aut quis inquam sic loquutus est? Et Petro soli liberam esse datam potestatem cognoscendi, phrasis est ius solens, non que illius seu. Secundo, quis credat ita decreuisse eos Patres, qui Constantinopolitanum Romano æquarunt, etiam in iuris Legatis Leonis? Tantumque secundum esse iussent, ceterum in negotiis Ecclesiasticis æque μηδελυτος? Tertio, Can. 9. contrarium statutur, Si cum ipius prouincia Metropolitano Episcopus, vel Clericus, controuersiam habeat, diocesis exarchum aeat, vel Imperatoria urbis Constantinopolis thronum, & apud eum liget.

XIV. Sed enim, vide, quid sit Papistam nasci: imo Jesuitam fieri! Hanc ipsum nonum Canonem Turrianus citat, ad has ipsas appellationes ad Rom. Episcopum probandas. Scilicet, iungentur iam gryphes equis: zuo-

que sequenti; Cum canibus timidi venient ad pocula damæ. Sed audi mirum artifium Is Canon inquit, Diocesis exarchum aeat, vel Imperatoria urbis Constantinopolis thronum. En tibi purum putum Episcopū Romanum. Nisi forte nos suscepimus vel itatis patrocinium tardiores efficiuntur, sed sicut videtur, quod nusquam est. Sed acute tamen r. d. dox. et. quod. Provincia primatem, sic intellegi vult diuinum illud Iesu: arum iogeniu. Plaudite: hoc enim superest vnum. Verum enim uero nimis quam impotenter abutuntur nostra patientia, qui r. d. dox. et. quod. volunt significare primatem omnium Diocesum: cum necessario in eligendus sit is, qui in ea diocesi, ubi degunt Episcopi contendentes, autoritatem habet. Cuiusmodi primates solebant oīm esse: vt in Africa, cum multis essent Metropolitæ, tamen Carthaginensis erat primas.

XV. Sed audiamus acumen, quo efficere se posse confidit, ut Romanus sic intelligendus: nec Patres ambigunt, aut obscurè loqui. Si nominatim de Episcopo sive Clerico Constantinopolitanæ diocesos, non posse esse Patriarcham Alexandrinum, neque Antiochenum: quia Diocesis Constantinopolitanæ non est eis subiecta. Reliqui ergo, ut necessario intelligatur alius princeps diocesos, cui subiectus sit Metropolitanus prouincia Constantinopolitanæ diocesos: ut idem quoque subiectus est Patriarchæ Constantinopolitano. Is autem alius esse nequit, quam princeps diocesis vniuersalis, qui est Episcopus Romanus. Atqui contra, primo concuso perit principium: cum & vnum nominat primatem diocesos vniuersalis: & nominatim Romanum. Secundo, eadem consequentia valet contra Romanum, quæ contra Alexandrinum, & Antiochenum. Diocesis enim Constantinopolitana, non magis subiectebatur Romano, quam illis: immo vero idem concilium decernit Constantinopolitanum non secus, ac Romanā sedem, in Eccl. lehasticis negotiis extollit, ac magnificat. Tertio, quis indicauit Turiano eum Canonem nominatim de Clerico Constantinopolitanæ diocesos cauere? Nam verba sunt in definita, si quis Clericus, si quis Episcopus. Itaque videtur sensus esse, concedi hoc privilegium Constantinopolitano, ut iudicet (si appellatus sit) etiam de Clericis, & Episcopis, qui non pertinent ad suam diocesin: & in quos ei significatio alias nulla erat.

### C A P . VIII.

De Canonibus Nicenis.

I. R<sup>E</sup>stat longe maior controuersia de Concilio Niceno, ad quod n<sup>E</sup>gamus pertinere citatu Canonem: & probamus tribus argumentis. Primo, Quia Nicena Synodi editi sunt Canones 20. nec plures: inter quos hic de Appellationib; non habetur. Secundo, quia si non esset subpositius, nunquam coactus fuisset Zozimus Episcopus Romanus alios citare Canones è concilio Sardicensi, sub nomine tamen Nicenii, unde falsi conuidus est, & explosus. Tertio, quia pugnat hic Canon cum s. & 6. qui agnoscuntur pro genuinis. Nam quintus appellations permittit ab Episcopo, non ad Episcopum, sed ad Concilium, quod eam ob causam iubet bis quotannis celebrari. Sextus autem sursum: divisione Ecclesiasticam partitur inter Patriarchas, Romanum, Alexandrinum, & Antiochenum: atque hos posteriores exequuntur Romano. Qua de re disputabitur in proximo libro.

II. Sed aduersarii contra disputant: & primo, Canonem illum formuleunt auctoritate, tum Athanasii, & Episcoporum Ægypti, tum Iuli Pontificis. Illi sic scribunt ad Felicem Romanum, Similiter auctoritate patribus est definitum consonanter, ut si quisquam Episcoporum, aut Metropolitanum, aut cōprouinciales vel iudicis suspectus habuerit, vestram Romanam interpellat sedem, cui ab ipso Domino potestas ligandi, ac sollemdi, speciali est priuilegio, super alios concessa. Iulus autem in longa Epistola ad Orientales Arianos Episcopos, cum aliis plurimos, tum hunc nominat, & quidem primo loco Canonem recitat. Denumero autem Nicenorum Canonum, quod diximus diligenter impugnant, & longe plures editos fuisse contendunt, sed exemplaria perisse.

III. Respondeo, Athanasii, & Iuli literas nihil probare: quia sunt subpositæ. Athanasii certe ad Felicem Epistola, si non est conficta, nihil fuerit Athanasio ineptius, nugacius, infantius. Scripta fuit Latine: quod exceptua collusione verticis, & vertuntur, apparet, ipsa est, inquit, sacerverex, in quo omnes vertuntur. At Athanasius Graece scribebat. Phrasis etiam Latina est spuriissima, atque adeo barbara. Stylus minime cohærens, & dissolutus: ut facile garrulū agnoscas, multa loqui conantur, nec præimperitia tamē oratione contextendæ parē. Plena est inepitæ adulatio: atque adeo vna fere perperuo chorda aberrat, auctoritatē Romana sedis subiude in geminans, atque eadem sepius repertens. Falsa est profect: ut cum ex Rom. Ecclesia alias oēs dicit sumptissime prædicationis exodiū: et si constat prædicatum fuisse Euangeliū, quā illus est (ut ita dicam) Rom. Christianus. Sed & se Athanasios assertit Romæ factum Episcopum, Quibus premissis (inquit, atque hoc ipsum insulssimè, quasi præcedentia quicquid ad hoc mendaciū facerent) significamus Deo placitè paternitatis vestre. (Et tamen eo seculo Episcopi Episcopos nunquam Patres appellabant: etiam Romanum fratrem, & collegam) Die 7. Cal. August. Indictionis quarte, nostram humilitatem diuina gratia, suo (ut præcepit) munere præfusæ, vestris sanctis ac Deo dignis precibus, in sancta Rom. Ecclesia pontificatus honorificè consecrationem, & stolas. Vbi non locutus tantū f. illo notatus, & constat Alexandriae consecratum Athanasium, in die inculto: Rom. Pont. sed et cetero falso putatus. Nam quāq; post Synodum Nicenam, ibi mortuo Alexandro substitutus Athanasius: ergo anno Constantini 21. atque ea non potest esse Indictione 4. Nam constat ex magno Scaligero in Emendatione temporum: immo etiam ex Baronio, Indictionis cœptis numerari anno Christi 312. anno Constantini 7. Quare annus Constantini 21. erit 15. Indictione non 4. Ad hanc qui potuit Episcopus fieri præcibus Felicis, qui iam Liberii tempore esset Episcopus, hoc est annos circiter 40. ante Felicem. Vide Binium annotationem in hanc Epistolam.

LIBER DECIMVSTERTIVS, CAP. VIII.

25

IV. De Iulio simile iudicium. Nam epistolas illas decretales docti omnes iam pridem habent suspectas multis argumentis. Et in hac ipsa adscripti sunt Consules Felicianus. & Maximianus, qui toto Iuli tempore nulli fuerunt, tantum primo eius anno Felicianus cum Titiano. Quid artificium dico citandæ Scripturæ, perpetuumque eius contextum adhibitum, ut in aliis? Quid? quod de Athanasi cœusa scriptæ cum sint, tamē neque Athanasi nomen habent, neque quicquam eius causæ proprium? sed generalem thesin de non molestandis Episcopis? Et quidem stupiditatem videte. Duæ sunt ad eosdem Orientales scriptæ Epistolæ, priorem haber adscriptam Kal. Oct. posterior Kal. Nouemb. Et eosdem Consules. Quis credat, tantulo tempore, Roma in extremum Orientem deferri potuisse Literas Iulij: iodeq. Romam literas Orientalium, quibus haec respondent? Maxime cum primæ 1. citationem contineant: cuius etsi nulla dies sic adscripta: tamen vix breuius interuallum esse potuit, quam annuum: quemadmodum in 2. citatione à Kal. Nou. ad XV. Kalen. eiusdem mensis. Præter ea recitat multos canones Nicænos; qui neque in viginti editis sunt: neque conueniunt cum Arabicis editionibus Pisani, & Turianni. Denique Binius agnoscit secundam Epistolam esse supposititiam, quam qui huic primæ compararit, inueniet tam similem, ut vix ouum uno magis.

V. Ergo testes non sunt locupletes. Nunc de numero videamus. Asc-  
runt igitur longe plures editos fuisse, sed post ab Arrianis igoi traditos,  
praeceps hos viginti. integrum vero numerum Romæ diligenter custodi-  
tum Sic enim Hardius loquitur. Probant plimum autoritate Athana-  
si ad Matrem scribentes. Sane presentibus nobis octoginta capitula in r-  
em  
erattractas sunt Synodo: quadraginta à Græcis Græca lingua edita: &  
quadraginta à Latinis similiter Latina edita lingua: Sed visum est trecentis decem,  
& octo patribus, in predicto Sancto Spiritu repletis concilio congregatis, &  
maxime tam ait ALEXANDRO, Ep. Apostolica sed & apocrisiariis, ut decem capita-  
lunarentur, alii atque congruis in locis insererentur, & ad formam septuaginta  
discipolorum, vel totius orbis terrarum linguarum, septuaginta tantum. Et tam  
excellentes concilij furent capitula. Deinde id ipsum confirmant test. monio  
IUDORI: & IOANNU cuiusdam in Concilio Fiorentino.

VI. Sed contra, nos testimo<sup>n</sup>ium habemus Theodoreti libro I. c. 8. historia: & & τὸν λόγον τοῦν πολλεῖς νόμος ἔργαν αὐτὸν. De administratione Ecclesiastica leges viginti conscripsere. Et Nic<sup>o</sup>-phori libro 8 c. 19. Moribus conformandis Concilium leges postremo tulit viginis. Sed & Stephani Papæ Romani apud Gratianum dicit. 16. Viginti tantum capitula Nicæna Synodi in Santa Romana Ecclesia habentur. Item Concilij Carthaginensis sexti, in quo recesserunt Cœli Canones, quales à Cœciliiano Ca<sup>r</sup>th<sup>i</sup>gineensi ab eadem Synodo in Africam delati sunt: quibus coniunctabunt exemplaria ad Synodum Ca<sup>r</sup>thaginensem s<sup>e</sup>pt<sup>m</sup> main missi Alexandria, & Constantinopolis: à viuis magis Cyri<sup>lo</sup>, & Atico.